

Kære lokale SF'ere

Mange af jer kender mig måske i forvejen, da jeg har en fortid som både lokalformand, byrådsmedlem og folketingskandidat for vores lokale partiforening. Men da vi heldigvis løbende og måske især i det sidste års tid er blevet flere lokale SF'ere vil jeg gerne præsentere mig for jer:

Jeg er 48 år og er født og opvokset i Aarhus. Som mange andre i min generation er jeg vokset op i trygge rammer, men også i en verden, hvor usikkerheden, konfrontationen mellem Øst og Vest og truslen om Atomkrig lurede i baggrunden.

I slutningen af 1980'erne og starten af 1990'erne så det ud til at en ny verden kunne opstå efter Murens fald og 70'ernes og fattig 80-ernes stagnation. Som vi ved i dag, så blev der desværre ikke fulgt op på de muligheder, som åbnede sig, og i dag står vi igen et sted, hvor usikkerheden spreder sig og kriserne hober sig op.

I mellemtiden er jeg blevet far til tre dejlige unger, der står med livet foran sig og skal til at begive sig ud på deres livsrejse. Og det bekymrer mig meget, at den verden, som de er på vej ud i på mange måder, er endnu mere skrøbelig, mere ulige, mindre bæredygtig og meget mere usikker end den verden, jeg selv rejste ud i som 18-årig i midten af 1990'erne. Men også en verden, hvor kriserne omkring os skaber større og større menneskelig og social ufrihed.

Vi havde og har stadig alle gode muligheder for at ændre grundlæggende på vores samfund og på vores verden, så vi bevæger os i en mere bæredygtig og robust retning med mindre ulighed, mere trivsel og større social frihed.

Velstanden i Danmark og globalt set har aldrig været større, men den er ekstremt ulige fordelt og flere og flere mistrives.

Rammerne og forudsætningerne for et stærkt velfærdssamfund er på plads i Danmark, men årtiers reformamok og nedskæringer har efterladt en udhulet velfærd, som ressourcestærke borgere og kernepersonale flygter fra.

Vores produktion og forbrug kunne med få greb ændres i en mere bæredygtig retning, så vi sikrer miljøet og bremser vores klimabelastning, men forbruget stiger, forureningen og den negative påvirkning af klimaet fortsætter.

Derfor har vi brug for et stærkt SF, der kan sætte sig i spidsen for en anden retning for Danmark.

Som folketingskandidat for SF vil jeg særligt kæmpe for:

- Dagtilbud, skoler og ungdomsuddannelser, der knækker koden til at bryde den sociale arv i uddannelse og dermed sikrer større lighed i det danske samfund, men også med et klart fokus på, at dannelse og trivsel igen bliver centrale omdrejningspunkter, og at leg, kreative fag og fordybelse kommer til at spille en vigtig rolle i omgangen med børn og unge
- En omvæltning af synet på velfærdssamfundet, hvor vi i stedet for konstante strukturreformer og nedskæringsstrategier sætter fokus på at skabe en offentlig velfærd med udgangspunkt i borgerne og borgernes behov, de velfærdsprofessionelles faglighed og et ordentligt arbejdsmiljø
- En revolution af vores forbrug og landbrugsproduktion, der sikrer vores fjordes overlevelse, udvider biodiversiteten og bringer os tættere på reelt set at indfri vores klimaambitioner

Mennesket Paw:

Jeg er menneske, der godt kan lide fordybelse og gode samtaler med dem, jeg møder på min vej. Musik og især klassisk musik har været en stor interesse for mig siden jeg var barn, og fylder stadig meget som fritidsinteresse. Derfor startede jeg også med at studere musikvidenskab, da jeg i 1995 var færdig som student. Jeg skiftede dog spor, og lærte nok allerede der, at det er rigtig godt at have og give sig selv tid til at finde sig selv, før man går ud i livet som ungt menneske.

I 2004 blev jeg færdig som idéhistoriker med sidefag i Film & TV, og fandt hurtigt ud af, at det ikke var den lige vej til fast arbejde. Efter et par år som årsvikar på Horsens Statsskole, 2 år som postbud på fuld tid, et par år som højskolelærer og et ekstra sidefag i Samfundsfag endte jeg i 2011 som HF-lærer på Horsens HF & VUC, hvor jeg stadig arbejder i dag. Primært som lærer i Samfundsfag.

På VUC og HF-uddannelsen arbejder vi med unge og voksne mennesker, som i lidt højere grad end gennemsnittet ikke altid har haft livet på deres side, og som ikke altid er gået den lige vej. Vi er en uddannelse, der hver dag arbejder med at bryde den sociale arv i uddannelse, hvilket for mig er rigtig meningsgivende og burde være et langt større fokusområde i vores samfund og i vores uddannelsessystem.

I 2002 fandt jeg sammen med Signe og året efter flyttede vi til Horsens, hvor Signe er vokset op. Signe er uddannet folkeskolelærer og arbejder i dag som viceskoleleder. Vi har tre børn i alderen fra 21 til 15 år.

Jeg har af to omgange siddet i byrådet i Horsens Kommune, hvor jeg bl.a. har arbejdet med børn, uddannelse og bæredygtighed, og har ellers siden 2007 været aktiv i den lokale partiforening som bl.a. lokalformand.

Jeg har også tidligere været opstillet som vores lokale folketingskandidat i Horsens-kredsen ved valgene i 2011, 2015 og 2019.

Efter et par mindre aktive år i partiforeningen stiller jeg nu op igen. Det gør jeg, fordi der er nok at gå i gang med og kæmpe for politisk. For vores børns skyld. Og fordi Danmark med Socialdemokratiets mangel på politisk kompas har brug for et folkeligt funderet, progressiv og socialistisk politik, der kan trække Danmark i den rigtige retning.